Bellar. 3. : Ipso tempore Apostolorum presbyteri suberant Episcopis I Tim. v. vers. 19. *Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus vel tribus testimonib. Peccantes coram omnibus argue, ut et exteri timorem habeant. Quibus verbis posset clarus exprimi officium et auctoritas iudicis in subditos? Hinc certe colligitur, Episcopum exequi tria illa solemnia, quibus apud Romanos iudicis officium continetur: Dat enim potestibus in presbyteros actionem, et actionis formulam: Cognoscit de controversiis: Et ius dicit, sive lite contestata sententiam pronuntiat, non tantum in presbyteros, sed omnes Christianos. Hinc S. Epiphanius arguit super illud Apostoli cap. I. presbyterum ne objurgaveris. « Quid, inquit, attinebat Episcopo verare, ne presbyterum objurgaret, nisi maiorem ipso potestatem haberet? Non alium ex presbyteris praecepit, ut accusationem contra Episcopum non admitteret, aut ut Episcopum non objurgaret, etc. » Amesius praecularum huius invenit effigium: « Nolla, inquit, ibi fit mentio Episcopi, sed Timothei Evangelista ». At certe non Evangelistam, sed Episcopum in teta Epistola Paulus instruit, ut communiter interpres agnoscent; ac præcipue eum mandat, *ne manus cito cuiquam imponat*, quod sine dubio non est Evangelista ut sic, etsi prædicando Evangelium Episcopum vel maxime illud monuit Apostoli II Timoth. iv. vers. 5. *Opus fæc Evangelista*, impluat. Cætera effugia Amesii sunt multo ineptiora, et plane indigna relata, nedum responso: uti et quæ th. seq. ad testimonia SS. Ignatii, Clementis, Dionysii, Irenei, Tertulli, eludenda producit. Nam sequentum seculorum testimonia facile admittunt isti Puritani; sed aiunt, hanc fuisse operationem mysterii iniuriantis Antichristianæ. A qua blasphemæ calumna Puritanorum seu Presbyterianorum, aut potius Independentium, etiam ex ipsis Calvinianis Hierarchicis eis vindicavit proprii tractatu Henricus Hammonds Theol. Professor, Londini M. DC. LI. præsertim contra Davidem Blondellum Puritanum Gallum. Immo e Protesstantibus Jacobus VI. Rex magnæ Britannie in sua Monitoria ex jure divino hanc*

Episcoporum auctoritatem supra Presbyteros ita esse manifestam agnovit, ut scripsit: « Episcopos in Ecclesia esse debere tamquam institutionem Apostolicam, ac ordinacionem proinde divinam, contra Puritanos semper sensi... Quo studio in Episcoporum et Ecclesiastice Hierarchie defensionem semper incubui, eodem in confusam illam anarchiam Puritanorum invetus sum, etc. » Porro quæ novissime Salmasius et Blondellus pro Puritanica ista heresi commenti sunt, maxime circa SS. Hieron., Ignat., Polycarp., etc., eruditè discussi, non modo duabus libris contra Salmasium P. Dionys. Petavii in tom. III. Dogm. Theol. sed etiam aliis duabus libris in Appendice tom. IV. e cuius Epilogi, quia valde memorabilia sunt, libet hic pauca adscribere: « Prepostore, inquit, illius opinionis (Puritanica) illius ac periculis est ejusmodi, ut ea recepta Christi leges et instituti vulnerant, ac tota funditus labefactetur et intercidat Ecclesia, que sine Episcopatu et Ordinuum ac functionum crimine non potest ita, ut a Christo condita est et ordinata, subsistere. Huc additæ fustas et exitiosas clades, quas ex hac heresi partim accidisse videbam, partim, nisi intercessum esset, eventuras prospereram, maxime autem in Anglia, in quam pestilentia tum illius vis incumbere cooperat. Atque hic ibidem postremus rerum est consecutus exitus, ut illa mea non tam conjectura suspicantis, quam certo prævidentis videatur esse predictio. Quamquam non mihi hanc assumo potius, quam Jacobo regi tribuo, illius parenti Caroli I cuius miserabilem necem luctuosissimam tragediem postremus actus exhibuit.... Ergo id quod methodum tenebat, re ipsa factum auctoribus isdem et architectis Puritanis, tandem illud regnum suis usurpavit oculis, finitima ac longinqua terrarum regiones et nationes non sine horro, ac tam diri facinoris executione didicunt. Hic nimisimum sacrilegia illius doctrinae fructus exstitit: lumen exitum et hoc opere pretium fanatici Puritanorum libri peperunt, qui excusso primum e populo, rum cervicibus ecclesiasticorum Principum, quod Christus impuserat, jugo, alterum subinde civilis regisque dominatus, ab eodem injectum auctore repulerunt. » Monitum autem Jacobi regis ad Carolum filium in βασιλικῷ δώρῳ de cavendis Puritanis hoc est: « Hic e Ministerio homines nonnulli præcipites, ignei, audaces, factiosi, unum

furoris sui præsidium in paritate colloca- runt: qua freti homines improbi, audaces, imperiti, pios, sapientes et modestos redar- guerent. Est hæc paritas mater confusio, inimica unitatis, quæ est ordinis parentes: quod genus si ut in Ecclesia, ita et in Re- publ. quoque obtineret, omnia certo certius misceri necessa foret. Si utramque ames, ex utraque pestem hanc egere: Puritanos, in- quam, quos nec beneficia devincias, nec iurejurando fidos facias, nec promissis con- stringas; sine modo ambitiosos, sine causa maledicos, nec quidquam spirantes nisi se- ditiones et calumnias. Quibus una conscientie regula est, non divini verbi auctoritas, sed commentorū suorum vanitas. » Ita Jacobus rex. Testimonium hoc verum est, et vel solum sufficit ad confundendā elogia, que Nethenus Amesio perhibet.

Porro confirmant præcedentia omnia ex præcepti Ecclesiae, qua in conciliis etiam vetustissimis non nisi Episcoporum fuit auctoritas judicialis et decisiva. Item, pluri- mis in locis legimus presbyteros ab Episcopis excommunicatos, nusquam autem Episcopos a presbyteris. Amesius 1: « Hoc est impudentia, vincere, non argumentum ». Re- spondeo: Id quidem de Amesio verissimum est, sed non de Bellarmino. Subdit quidem Amesius: « Eusebius ipsa a Bellarmi. hic lau- datus, disertis verbis testatur: Presbyteros et Diaconos fuisse in synodo Romana, lib. vi. cap. 43. Presbyteros et Doctores fratum in villis, in alia synodo fuisse presentes, cum aliis ex fratribus, lib. vii. cap. 24. in alia Presbyteros et Diaconos infinitos, lib. vii. cap. 28. » Sed quid hoc ad rem? Interfau- sane et laici, et adhuc in Tridentino etiam plurimi: At non queritur, qui possint inter- esse, sed qui possint interesse cum judiciali suffragio? Amesius 2: « Nusquam legimus in Scripturis, excommunicandi jus esse unius Pastoris, sed legimus esse cœtus coacti. I Corinth. 5. » Respon.: Non hoc legimus, sed glossa hæc est Puritanicae verborum Apostoli v. 4. Certe nec in specim id inde colligitur, cum potius contrarium Apostolus indicet; expresse enim dicit: *Ego iudicavi*: Nec nisi suo nomine iubet in publico Corinthiorum consessu, ad terrorem aliorum, ex- communicationem solemniter infligi, ut ex- ponunt SS. Chrys., Ambros., Anselmus, etc.

Ad CAPUT XV.

Hæretici in patrocinium sui erroris trahe- re conantur Paulum, Epist. ad Phil. I. vers. 1. ubi « Ministri unius Ecclesie distribuuntur in Episcopos et Diaconos ». Resp.: Nomina illa, Episcopus et presbyter, Apostolorum tempore omnibus sacerdotibus communia fuisse, licet res ipsæ et potestates distinctæ essent. Sic Act. xx. vers. 28. Paulus ad Se- niiores Ecclesie Ephesinae ait: *Attende vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus S. posuit Episcopos*, hoc est, presbyteros et pastores, (ut probabiliter aliqui exponunt, quamvis non improbaliter alii etiam de Episcopis sub Ephesino existentibus id acci- piant), *regeret Ecclesiam Dei. Unde Paulus tan in Epist. ad Philip. quam I Timoth. iii. ab Episcopis immediate transit ad diaconos, non nominando presbyteros, quia scilicet eos nomine Episcoporum intelligit. Vide Corn. a Lapide in loc. Apost. et quæ supra ex Joanne Morone notantur, ex quibus facile evanescunt replicae Amesina, uti et ea que in th. 10. ex Tit. 1. vers. 5. et 7. ac th. 20. ex I Timot. I. v. 3. profert. Ex promiscuo enim usu vocis Episcopi et presbyteri, nul- lum potest desumiri argumentum. Ejusdem rationis est, quod th. 21. urget ex I Tim. iv. quod Timotheo dicantur *impositæ manus a presbyteris*. Nam vel hic sumunt *presbyterium* stricte, quod collatum est Timotheo per impositionem manus Episcopi, ut volunt nonnulli interpres; vel (ut melius interpretantur Graci), *presbyterium* hic significat cetum Episcoporum. Ex Apostolico enim traditione plures Episcopi debent manus imponere novo Episcopo initiando.*

Porro Achilles Amesii et Puritanorum omnium desumitur ex S. Hieron. in cap. I. ad Tit. ubi ait: « Episcopos magis consuetidine, quam dispositionis Dominicæ veritate presbyteris esse majores ». Et in Epist. ad Evagrium ait: « Apositolum perspicue docere, eosdem esse presbyteros, quos Episcopos ». Sed responsio patet ex dictis. Quidquid in omnem partem asseratur, illud semper manet certum, S. Hieronymum de potestate ordinis minime, sed ad summum de po- testate jurisdictionis loqui, et forte non omnino ubique constanter et eodem modo: Quod nullum Catholicæ veritati præjudi- cium afferre potest. Nec est opere pretium hic pluribus hærente. Videantur quæ Peta